
1 

 

Ērgļu novada pašvaldības domes priekšsēdētāja  

ZIŅOJUMS 
pie 2012.gada finanšu pārskata 

 
1. Galvenie notikumi, kas ietekmējuši pašvaldības darbu 2012.gadā. 

 

2012.gadā Ērgļu novada pašvaldība izlietoja pašvaldības pamatbudžeta un speciālā 

budžeta līdzekļus likumā “Par pašvaldībām” noteikto funkciju, uzdevumu un brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildei. Būtisks faktors, kas ietekmēja pašvaldības darbu pārskata gadā, bija 

ekonomiskās attīstības prognožu nestabilitāte, kas veicināja piesardzīgu pašvaldības līdzekļu 

tēriņu plānošanu. Plānoto nodokļu ieņēmumu daļā bija neliels pieaugums, kā arī pašvaldības 

budžetā no realizēto ES struktūrfondu projektu atmaksām bija izveidojies līdzekļu uzkrājums, 

līdz ar to izdevās paveikt daudz tieši novada infrastruktūras sakārtošanā. Realizēti pēdējos gados 

vērienīgākie ielu asfaltēšanas darbi Ērgļu pagastā - Vidzemes, Smilšu, Jaunajā un Kokneses 

ielās, izveidots stāvlaukums pie slimnīcas, rekonstruēts ielu apgaismojums Parka, Blaumaņa, 

Rīgas (posmā no Smilšu ielas līdz Ērgļu ciema robežai), un daļēji J.Grota ielās. Izveidoti divi 

jauni bērnu rotaļu laukumi, atjaunota fasāde novada domes ēkai, nomainīts jumts Sausnējas 

pamatskolai, rekonstruēta daļa pirmsskolas izglītības iestādes "Pienenīte" sanitāro telpu. 

Uzlabojumi veikti Meņģeļu un Braku muzejos, kā arī no jūlija mēneša novada ļaudis un viesus 

priecē strūklaka Ogres ūdenskrātuvē. 2012.gadā ar ES struktūrfondu līdzekļu atbalstu turpinājās 

iesāktie projekti -  „Psihologa piesaiste Ērgļu novadam” un novada attīstības programmas 

izstrāde, kā arī izglītības iestādes kopīgi uzsāka projektu atstumtības mazināšanai, kurš ilgs 

divus gadus. Vēl valsts realizētā sociālās drošības tīkla ietvaros saņēmām finansiālu atbalstu 

GMI pabalstu izmaksai 50% apmērā un mājokļa pabalsta izmaksai 20% apmērā pirmos trīs gada 

mēnešus. 

 

2. Būtiskās pārmaiņas pašvaldības darbībā un kā tās ietekmējušas finanšu rezultātus. 

 

Būtiskas pārmaiņas pašvaldības darbā 2011.gadā nenotika. Grūtības joprojām bija veikt 

nepieciešamos darbus ceļu uzturēšanā nepietiekamo ceļu fonda līdzekļu dēļ. Bija vērojamas arī 

pozitīvas iezīmes novadā – jauni uzņēmumi iegādājās bankrotējušo komersantu nekustamos 

īpašumus un uzsaka komercdarbību – tas dos darba vietas un līdz ar to nodokļu ieņēmumus.     

 

3. Paredzamie notikumi, kas varētu būtiski ietekmēt pašvaldības darbību nākotnē. 

 

2013.gadā paredzami vairāki notikumi un norises, kas būtiski iespaidos pašvaldības 

finanšu stāvokli un līdz ar to sniedzamo pakalpojumu apmēru un kvalitāti.  

Globālās ekonomikas lēnās atkopšanās rezultātā nodokļu ieņēmumi pieaugs valsts budžetā, līdz 

ar to arī pašvaldības budžetā. Tas dod zināmu stabilitātes sajūtu, taču pārmērīgam optimismam 

nav pamata. Paredzams, ka palielināsies  izdevumi sociālajā budžetā, jo daudzu iedzīvotāju 

ieņēmumi vēl joprojām nebūs pietiekami. Papildus līdzekļi pamatbudžetā joprojām būs jāatrod 

pamatskolas izglītības un mūzikas un mākslas skolas pedagogu un administrācijas atlīdzības 

finansējumam.  

Kā cerīga ir jāvērtē autoceļa P4 pēdējā posma pirms Ērgļiem noasfaltēšana, jo tas varētu uzlabot 

ekonomisko aktivitāti novadā. 

 

4. Informācija par būtiskiem riskiem un neskaidriem apstākļiem, ar kuriem saskaras 

pašvaldība. 

Būtisks risks tālākai Ērgļu novada pašvaldības attīstībai ir sliktais valsts 1.kategorijas grants 

seguma ceļu stāvoklis. Arvien aktuālāka kļūst nepieciešamība noasfaltēt ceļu uz Inešiem un 



2 

Koknesi, kas palielinātu novada teritorijas konkurētspēju.  

Joprojām kā būtisks minams risks - cilvēku skaita samazināšanās dabiskā ceļā.   

 

5.Iestādes struktūrvienības, konsolidācijā iesaistītās iestādes, pārraudzībā esošās iestādes.  

 

1. Ērgļu novada pašvaldības administrācija sastāv no: 

1.1. Ērgļu novada dzimtsarakstu nodaļas; 

1.2. Ērgļu novada bāriņtiesas; 

1.3. Ērgļu novada būvvaldes; 

1.4. grāmatvedības nodaļas; 

1.5. kancelejas; 

1.6. attīstības nodaļas; 

1.7. kultūras nodaļas; 

1.8.ceļu uzturēšanas un labiekārtošanas nodaļas ; 

1.9.citiem darbiniekiem pēc padomes apstiprināta saraksta. 

2 Pašvaldības pašvaldība ir izveidojusi šādas iestādes: 

2.1.  Ērgļu vidusskola; 

2.2.  Jāņa Zālīša Sausnējas pamatskola ; 

2.3.  Pirmsskolas izglītības iestāde “Pienenīte”; 

2.4.  Ērgļu mākslas un mūzikas skola ; 

2.5.  Ērgļu bibliotēka; 

2.6.  Sausnējas bibliotēka; 

2.7.  Liepkalnes bibliotēka; 

2.8.  Jumurdas bibliotēka. 

2.9.  Ērgļu novada Jumurdas pagasta pārvalde ; 

 2.10.Ērgļu novada Sausnējas pagasta pārvalde; 

2.11.Ērgļu novada sociālās aprūpes centrs; 

2.12.Ērgļu novada pašvaldības sociālais dienests.; 

2.13.Ģimenes atbalsta centrs "Zīļuks". 

 

3. Pašvaldība ir kapitāldaļu turētāja šādās kapitālsabiedrībās: 

3.1. Ērgļu pagasta SIA „ ŪDAS”; 

3.2. Ērgļu pašvaldības SIA “ĒRGĻU SLIMNĪCA”; 

3.3. SIA „Vidusdaugavas SPAAO”. 

 

4. Pašvaldības sniegto pakalpojumu pieejamību pašvaldības teritoriālajās vienībās nodrošina 

šādas pašvaldības struktūrvienības:  

4.1. Ērgļu saieta nams;  

4.2.Sausnējas kultūras nams;  

4.3. Jumurdas saieta nams; 

4.4. Sausnējas ambulance;  

4.5. Jumurdas feldšeru -vecmāšu punkts;  

4.6. R.Blaumaņa memoriālais muzejs „Braki”;  

  4.7. Brāļu Jurjānu memoriālais muzejs” Menģeļi”.  

 

5. Pašvaldība ir dalībnieks šādās biedrībās (nodibinājumos): 

5.1. biedrība "Latvijas Pašvaldību savienība"(LPS); 

 

 

Ērgļu novada domes priekšsēdētājs    G.Velcis 


